МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное автономное образовательное
 учреждение высшего образования «Южный федеральный университет»
(ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ)
ПРИКАЗ
	«       » ________________ 2024 г.

	№

	г. Ростов-на-Дону

О проведении конкурса по программе постдоков Академии психологии и педагогики Южного федерального университета

С целью привлечения на конкурсной основе талантливых молодых ученых для выполнения научных проектов, формирования конкурентной среды, повышения эффективности научно-исследовательской деятельности и укрепления кадрового состава за счет выпускников программы постдоков приказываю:
1. Утвердить Порядок конкурсного отбора по программе постдоков Академии психологии и педагогики Южного федерального университета (Приложение № 1).
2. В соответствии с результатами проведенной конкурсной процедуры утвердить проект и требования к соискателям (Приложение № 2).
3. Утвердить состав комиссии по конкурсному отбору (Приложение № 3).
4. Руководителем проекта назначить М.А. Боровскую, президента ЮФУ.
5. Объявить конкурсный отбор по программе постдоков Академии психологии и педагогики Южного федерального университета с момента подписания данного приказа.
6. Центру общественных коммуникаций ЮФУ разместить информацию о конкурсе на сайте ЮФУ, в разделах «Международная деятельность – Конкурсы и гранты».
7. Установить срок представления конкурсных заявок – 15 календарных дней с момента размещения информации на официальном сайте Южного федерального университета.
8. Комиссии по конкурсному отбору рассмотреть заявки в течение 10 рабочих дней по окончании срока подачи заявок от соискателей и передать протоколы рассмотрения в дирекцию Академии психологии и педагогики для подготовки приказа о результатах конкурса по программе постдоков.
9. Ответственным за организацию конкурса назначить директора Академии психологии и педагогики Кирика В.А.
10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по стратегическому развитию и исследовательской деятельности Муханова Е.Л.

Ректор	И.К. Шевченко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу Южного федерального университета

от «___» _________ 2024 г. № _____

ПОРЯДОК
конкурсного отбора по программе постдоков
Академии психологии и педагогики Южного федерального университета

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий порядок определяет требования к участникам программы постдоков Академии психологии и педагогики Южного федерального университета (далее – Программа), а также процедуру отбора заявок и оценки результативности деятельности постдоков.
1.2. Целью Программы является привлечение в Академию психологии и педагогики Южного федерального университета (далее – АПП) на конкурсной основе высококвалифицированных специалистов из числа талантливых молодых ученых для выполнения научных проектов, что позволит сформировать конкурентную среду, повысить эффективность научно-исследовательской деятельности, укрепить кадровый состав за счет выпускников программы.
1.3. Для целей Программы под постдоком понимается гражданин Российской Федерации или зарубежного государства, прошедший конкурсный отбор в рамках программы и работающий по срочному трудовому договору в АПП ЮФУ в должности научного сотрудника (далее – Постдок) по научно-исследовательскому проекту Программы (далее – Проект).
1.4. Тема Проекта должна отражать мировые тенденции развития научных исследований.
1.5. Проект выполняется творческим коллективом под руководством научного руководителя (далее – Руководитель).
1.6. Оценка деятельности Руководителя и Постдока осуществляется утверждённой комиссией по конкурсному отбору (далее – Комиссия).
1.7. Срок участия Постдока в программе составляет от 1 года до 3 лет, с возможностью пролонгации по обоюдному согласию сторон до 1 года.

2. УЧАСТНИКИ ПРОГРАММЫ И ПРЕДЛАГАЕМЫЕ УСЛОВИЯ
2.1. К участию в программе приглашаются исследователи, подавшие заявки на участие в Программе (Приложение № 1 к Порядку конкурсного отбора) и соответствующие следующим требованиям на момент завершения подачи конкурсных заявок:
2.1.1. Возраст до 39 лет включительно;
2.1.2. Ученая степень кандидата наук в области экономических или социологических наук (или успешная защита кандидатской диссертации), PhD или приравненная к ней степень, полученная в российском или иностранном университете.
2.1.3. Владение английским языком (не ниже уровня Upper-Intermediate);
2.1.4. Наличие не менее 8 публикаций за последние 3 года в международных рецензируемых изданиях, индексируемых в базах Scopus и (или) Web of Science, в том числе публикации на английском языке и не менее 3 публикаций категории Q1-Q2.
2.1.5. Совершенное владение методами статистического анализа данных, предпочтительно на языке программирования R;
2.1.6. Способность ведения исследовательского протокола в соответствии с принципом воспроизводимых исследований (reproducible research) и с публикацией кодов и синтаксиса в открытом доступе на платформах вроде Open Science Framework, GitHub, etc.
2.2. Постдокам обеспечиваются следующие условия на период участия в программе:
2.2.1. Трудоустройство в ЮФУ по срочному трудовому договору в должности научного сотрудника АПП с заработной платой 70 000 рублей в месяц без учета начислений на оплату труда;
2.2.2. Оборудованное рабочее место в АПП ЮФУ;
2.2.3. Оплата участия (оргвзнос, при возможности оплаты в рублях РФ; командировочные расходы) в 2 научных конференциях в год;
2.2.4. Оплата стоимости однократного проезда от места проживания в г. Ростов-на-Дону (билеты на автобус, авиационные и железнодорожные билеты эконом-класса) для Постдоков, проживающих вне г. Ростова-на-Дону;
2.2.5. Возможность на общих основаниях участвовать в других научных проектах и программах повышения квалификации ЮФУ.
2.3. Численность привлекаемых Постдоков по программе в 2024-2025 году составляет не более 1.
2.4. Источник финансирования программы – Программа развития Академии психологии и педагогики ЮФУ.
2.5. Объем финансирования одного Проекта составляет 1 118 760,43 рублей в год, в том числе начисления на оплату труда (смета Проекта в Приложении №2 к Порядку конкурсного отбора).
3. ОЦЕНКА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РУКОВОДИТЕЛЕЙ И ПОСТДОКОВ
3.1. Ежегодно в установленные приказом сроки Руководитель и Постдок предоставляют в Комиссию отчет о проделанной работе по установленному образцу (Приложении №3 к Порядку конкурсного отбора).
3.2. При оценке деятельности Руководителя и Постдока учитываются результаты исследовательской деятельности (включая достижение заявленных результатов, оценку публикационной активности), участие в образовательной деятельности, общая вовлеченность в деятельность структурного подразделения.
4. УСЛОВИЯ ПРОДЛЕНИЯ УЧАСТИЯ В ПРОГРАММЕ
4.1. Руководитель и Постдок могут подать заявление о продлении участия в программе на второй (третий) год. Это заявление рассматривается Комиссией.
4.2. Приоритет при продлении участия в программе отдается Проектам, по которым:
4.2.1. Полностью выполнен план работы;
4.2.2. Имеются действующие гранты, договоры (контракты) и иные источники финансирования.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к Порядку конкурсного отбора по программе постдоков Академии психологии и педагогики
Южного федерального университета
от «___» _________ 2024 г. № _____

Заявка участника Соискателя

1. ФИО.
2. Тема Проекта.
3. Дата рождения (возраст до 39 лет включительно, приложить копию паспорта).
4. Дата защиты и присуждения ученой степени (приложить копию диплома или заключение диссертационного совета).
5. Тема защищенной диссертации (приложить текст и автореферат диссертации).
6. Список рецензируемых публикаций с указанием квартилей для статей в журналах.
7. Копии наиболее значимых публикаций в журналах, индексируемых Scopus и(или) Web of Science, или, входящих в перечень журналов, рекомендованных ВАК (не более пяти).
8. Сведения об исследовательских проектах, выполненных участником конкурса с указанием источника финансирования.
9. Оценка степени соответствия проводимых ранее исследований направлению исследовательского проекта.
10. Полное наименование организации, в которой работает участник Конкурса в настоящее время, должность.
11. Опыт работы в других организациях, общий стаж работы.
12. Мотивационное письмо (объем текста не более 500 слов);
13. Два рекомендательных письма.
14. Уровень владения английским языком (приложить сертификат при наличии).
15. Адрес электронной почты.
16. Телефон.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Порядку конкурсного отбора по программе постдоков Академии психологии и педагогики Южного федерального университета
от «___» _________ 2024 г. № _____

Смета проекта

	№ п/п
	Наименование расходов
	Сумма в рублях
	Источник финансирования

	1.
	Фонд оплаты труда
	1 118 760,43
	КФО2, Программа развития АПП (ПДД)

	1.1.
	Заработная плата, в том числе:
	1 118 760,43

	Заработная плата Постдока + отпускные
	859 263,00

	1.2.
	Начисления на выплаты по оплате труда
	259 497,43

	ИТОГО:
	1 118 760,43

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Порядку конкурсного отбора по программе постдоков Академии психологии и педагогики
Южного федерального университета
от «___» _________ 2024 г. № _____

Требования к результативности деятельности Руководителя и Постдока

1. Формирование исследовательской группы Проекта под руководством Постдока из числа магистрантов, аспирантов и молодых ученых ЮФУ (не менее пяти человек) с первого года работы.
2. Публикационная активность Руководителя и Постдока в соавторстве с членами исследовательской группы Проекта из числа магистрантов, аспирантов и молодых ученых ЮФУ. В первый год работы: не менее двух рецензируемых публикаций (в том числе одной в журнале), индексируемых в международных базах данных Scopus и(или) Web of Science. Во второй год работы: не менее двух рецензируемых публикаций в журналах (в том числе одной в журнале первого или второго квартилей), индексируемых в международных базах данных Scopus и(или) Web of Science. В третий год работы: не менее двух публикаций в журналах первого или второго квартилей. Подача международной и российской заявки на выдачу патента на изобретение приравнивается к 1 статье, индексируемой в Scopus или Web of Science.
3. Не менее одной заявки в год на научный грант с объемом финансирования не менее 1 млн руб.
4. Апробация научных результатов на научных конференциях (очный доклад Постдока) – не менее 2 в год.
Каждый год Руководитель и Постдок предоставляют в Комиссию отчет о проделанной работе, который включает в себя следующие документы:
1. список публикаций, выполненных в рамках Проекта с указанием выходных данных и состояния публикации (опубликовано, принято к печати, направлено);
2. список объектов интеллектуальной собственности, полученных или поданных для государственной регистрации в рамках Проекта;
3. перечень и характеристика научных мероприятий, на которых были апробированы полученные в рамках Проекта результаты исследования;
4. список участников Проекта с указанием выполненных работ каждым членом группы;
5. перечень заявок на гранты с указанием названия конкурса и запрашиваемого объема финансирования;
6. перечень действующих грантов, договоров (контрактов) и иных источников финансирования проводимых в рамках Проекта исследований.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу Южного федерального университета

от «___» _________ 2024 г. № _____

Проект и требования к соискателям

[bookmark: _Hlk177124848]1. Проект «Научное обоснование, разработка и практическая апробация комплексной модели психологического и социально-педагогического сопровождения исследовательских кадров в системе непрерывного образования». Руководитель – Дикая Людмила Александровна, кандидат психологических наук, доцент, главный научный сотрудник Академии психологии и педагогики Южного федерального университета.
Исследование посвящено междисциплинарному научному исследованию проблемы подготовки исследовательских кадров с учетом изменяющейся системы организации научной деятельности и возрастающего запроса на исследовательские кадры в различных отраслях системы народного хозяйства. Проект направлен на решение задачи подготовки научных кадров, относящейся к стратегическому планированию и государственной политики в сфере образования и науки как на уровне мирового фронтира в части развития системы социально-гуманитарного знания в контексте необходимости обеспечения экологической и социальной безопасности, так и имеющей критическое значение для развития российского общества и экономики, сохранения государственного суверенитета и национальной безопасности. Цель проекта - научное обоснование, разработка и практическая апробация комплексной модели психологического и социально-педагогического сопровождения исследовательских кадров в системе непрерывного образования
[bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK8]Требования к соискателю: ученая степень кандидата наук по экономическим или социологическим наукам или PhD; способность ведения исследовательского протокола в соответствии с принципом воспроизводимых исследований и с публикацией кодов и синтаксиса в открытом доступе на современных платформах (Open Science Framework, GitHub и т.п.);  владение методами статистического анализа данных, предпочтительно на языке программирования R; владение английским языком (не ниже уровня Upper-Intermediate); наличие не менее трех публикаций за последние 3 года в международных рецензируемых изданиях категории Q1-Q2, индексируемых в базах Scopus и(или) Web of Science, в том числе публикации на английском языке.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к приказу Южного федерального университета

от «___» _________ 2024 г. № _____

Состав комиссии по конкурсному отбору

Председатель:
Боровская Марина Александровна, президент ЮФУ.
Члены комиссии:
Кирик Владимир Александрович, директор Академии психологии и педагогики.
Бермус Александр Григорьевич, заведующий кафедрой образования и педагогических наук Академии психологии и педагогики;
Горюнова Лилия Васильевна, заведующий кафедрой инклюзивного образования и социально-педагогической реабилитации Академии психологии и педагогики;
Дикая Людмила Александровна, главный научный сотрудник лаборатории теории и практики образования и развития лиц с особыми образовательными потребностями Академии психологии и педагогики;
Шипитько Олеся Юрьевна, доцент, и.о. заведующего кафедрой психологии управления и юридической психологии, заместитель директора по научно-исследовательской деятельности Академии психологии и педагогики.